_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

90 05 setembro 2024

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 90 – 5 DE SETEMBRO DE 2024

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e cinco minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Renato Câmara e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp,

primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Oitenta e Nova da Septuagésima Sexta Sessão Ordinária.

Não houve expediente a ser lido. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp,

Renato Câmara e Lidio Lopes. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Professor Rinaldo, Gleice Jane e Paulo

Corrêa. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Pedrossian Neto. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em

discussão única e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 166/24 de autoria do Deputado Junior Mochi;

Projeto de Lei nº 172/24 de autoria do Poder Judiciário. Foi aprovado em segunda discussão e votação nominal o Projeto de

Lei nº 178/24 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº

171/24 de autoria do Poder Judiciário. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições:

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Zé Teixeira endereçada aos familiares de Waldemar Dorta;

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada aos familiares de Antonio Maurício

Calixto Vieira; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada aos familiares de Joaquim

Arnas Cabrera; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais

Militares do Estado de Mato Grosso do Sul, da 2ª Companhia de Polícia Militar Ambiental de Corumbá – MS, Subtenente José Borges

de Medeiros, 2º Sargento Lucas Kelmo Vilalva da Silva e 3º Sargento Edson Lopes Soares, em razão do resgate de ribeirinhos

atingidos pelas queimadas que ocorreram na região; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel

David endereçada aos Policiais Militares Ambientais do Estado de Mato Grosso do Sul, Subtenente Anderson Vieira Batista, Primeiro

Sargento Thiago Francisco Barboza de Mello, Terceiro Sargento Robson Bueno de Castro, em reconhecimento ao realizar o

salvamento de 5 pessoas que se encontravam perdidas no Rio Miranda devido as queimadas no Pantanal; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada ao Hospital São Julião pelo empenho e dedicação na

Campanha Setembro Verde e pelo protagonismo nas políticas de doação de órgãos e tecidos no Mato Grosso do Sul; Requerimento

de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Hospital e Maternidade - Associação

Beneficente de Rio Brilhante pelos relevantes serviços prestados à comunidade ao longo de sua história; Requerimento de Moção

de Congratulação de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada à nova Diretoria do SIMTED de Ponta Porã, eleita para o triênio

2024-2027, pela posse ocorrida no dia 04 de setembro de 2024; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Roberto Hashioka endereçada à atleta Silvia Vieira Crestani pela medalha de ouro conquistada no 14º Campeonato Pan-

Americano de Kungfu Wushu; Requerimento de autoria do Deputado Renata Câmara em coautoria com demais Deputados

solicitando a criação da Frente Parlamentar em Apoio ao Varejo e Comércio de Serviços de Mato Grosso do Sul; Requerimentos de

Informações de autoria dos Deputados Renato Câmara e Gleice Jane. Indicações de autoria dos Deputados Lia Nogueira, Zé

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

90 05 setembro 2024

R
U

B
R

IC
A

Texeira, Gleice Jane, Lucas de Lima, Renato Câmara, Pedro Kemp e Roberto Hashioka. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a

presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, cinco de

setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                             Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                               2º Secretário